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Duke vepruar sipas parashtreses me nr.08-544 t€
17.10.2022 nga , nga Kumanova kunder
Prokurores Publike t€ Prokuroris€ Themelore
Publike pdr ndjekien e krimit t€ organizuar dhe
korrupsionit , p€r kryerie td
diskriminimit n€ baz€ t€ f,€rkatesis0 etnike dhe
giuhls nd fush€n e giyqdsorit dhe administrat€s,
Komisioni i Parandalimit dhe i Mbroities nga

Diskriminimi ne b6z{ te nenit 27 paragrafi I i Ligiit
t€ Parandalimit dhe Mbroities nga Diskriminimi
(Gazeta Zyrtare e RMV-s€ nr.258/2020), mE

26.122022 solli kEte

llocranyaair(n no npercraBKa 6p. 08-544/l o.q

17.10.2022 noAHeceHa o.q . oA KyuaHoso
npmne |aoen O6sHHxterr ao Ocxonxo JaaHo

O6arxuteacroo sa roHerbe Ha oprauH3xpaH
KpHMHHarl x xopynr4uia r 3a cmpeHa
grcrprunnaqnia Bp3 ocnoB Ha errxqxa
lp[naAnocr u iarux no o6lacra xa npaBocy.qcrBo H

ynpaBa, Kouxcniara 3a cnp€qyBabe tr 3aurlrTa oA

AxcKp]lMHHaq]ria npr ocxoaa Ha qreH 27 crar I og
3aronor 3a cnpeqyBarte rr 3allrrrra or
AxcKplrMBHaqHia (,fuyx6ex Becxrx xa PCM' 6p.

29 / 2O2Ol, aa 26.12 2022 rcauna m AoH ece creAxom

MHCJIE}bE

HE CE vTBP,qvBA AHCKPHMHHAIIIIIA nps

ocxoB Ha err{r{qra npunaAxocr u iarux ao o6nacra
Ha npaoocyAcrro x ynpaBa, oA crpaxa Ha Iasea
O6sxxrrea Bo OcHoBHo Jaaxo O6srHurercrBo 3a

roHerbe Ha opraH 3lrpaH xpHMrHan u KoPynrll{ia

cnpeMa oA KyMaHoBo.

MENDIM

NtIK VERTETOHET DISKRIMINIM NE bAZ€ t€
perkatFsise etnike dhe giuh€s n€ fushEn e giyq6sorit
dhe administrates, nga ana e Prokurores Publike t0
Prokuroris€ Themelore Publike p€r ndiekien e
krimit tC organizuar dhe korrupsionit .

ndai 
- 

nga Kumanova.

O6paanox<eHne

,(o Kor,rrcniara 3a cnpeqyBa*e H 3aurxra
oA AHo(puMr{xaqnia nogxeceHa e npercraBKa
3aoepeHa co apxuEcrc.r 6poi 08-544/l on17.1O.2022
noArrxa oA oA KyMahoBo nporua farex
O6anxuTea so Ocxonxo faauo O6a[xrrencrBo 3a

ronett€ Ha opraxH3rpaH Kpr.rMHHa, u Kopynq[ia
3a cropeHa lucrprurnaqria rps

oclroB Ha erHnqxa fipunaAxocr n iarxx ao o6aacra
Ha npaBocy[cTBo H ynpaBa.

Arsyetim

Dreituar Komisionit t€ Parandalimit dhe to
Mbroities nga Diskrlminimi 6shte dor€zuar
parashtres6 e vortetuar me numEr arkivi 08-544/l te
dat€s 17.10.2022 nga nga Kumanova
kund0r Prokurores Publike te Prokurorisd
Themelore Publike per ndiekien e krimit te
organizuar dhe korrupsionit ' I p€r
diskriminim t€ kryer n€ baz6 t€ perkatesise etnike
dhe giuh€s nE fush€n e giyq€sorit dhe administrates.
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cKe3AKOMHCH'A 3ACNPEWBATbE
H 3^UITHTA OA IIHCXPTIHflHAqIITA

Bo noAxecenara npercraBxa noAHocnrenor
xa8eAyBa AeKa Bo Ter(or Ha HcTpaxfla nocTanKa

Janxara O6eHHHTelxa rcnporlrBno Ha
qneH 9 oA 3axoxor 3a xpHBHqHa nocranxa oA6[aa

Aoxa3[re Aa My m H3Aa.qe npeBeneHu Ha an6aHcKx

iarrx.

Ha 24.1l.2o22,Kouncriata, couacuo qaex 24

cras 7 u qrer 26 oA 3aKoHor 3a cfipeqyB:rhe H

3aurrrre oA gxcxpx-uunaqria AocraBn
H3oecryEirte ,qo Jaaes O6axxrrer Do OcxoBHo

laaxo O6suxlrerrcrBo 3a mHerbe Ha opranx3,tpau
KpHMHHa, n xopynqrja , co 6apalbe
3a nl{cMeHo npou3HecyBalbe no HaBoAxTE o.q

npercraBxara, Bo pol( oA 15 aexa oA npxeuor tta

H3BeCryBalb€m.

xolilslotrl I PARA\D LlltrT
t HE t MBRomF.s NGA DtSXnIt{ltiIlMl

N€ parashtresen e dor€zuar parashtruesi

thekson se giatC procedur6s hetlmore Prokuroria
Publike nt kundershtim me nenin 9
t0 Ligiit t€ Procedures Penale refuzon qE provat t'la
jep t€ p€rkthyera nE giuh€n shqipe.

Mo date 24.11.2022, Komisioni n€ p6rputhie me
nenin 24 paragrafi 7 dhe nenln 26 t€ Ligiit t0
Parandalimit dhe Mbroities nga Diskriminlmi
dorizoi nloftim deri te Prokurola Publlke e
Prokuroris€ Themelore Publike p€r ndiekien e

krimit td organizuar dhe komrpsionit
me kerkese q€ me shkrim te prononcohet

p€r pretendimet n€ parashtres€, n€ afat prej 15

ditesh nga pranimi i nioftimit.

Ha O7.12.2O22 roAuHa Ao KouHcuiara crllrxa
n[cMeHo npo[3HecyBa]be no HaBoArrre Bo

npsrcraBKara. Bo ogmaopor He ruEecryBaar Aexa
BO Cryt{sioT Ha rxqem ) HenoBlre npaBa

BO r{CTpaXHaTa [oCTanKa Ce qenocHo 3ana3exH

cornacHo xa 3axoxot 3a xprBxqHa nocranra r{

comacxo Ha npaBn rara Ha Bexequfancxara
Koxncnia xor ce oArecyoaar xa npaasTa Ha

3aeAHluBTe Ha Kop[crelb€ na r,raiuxn iaux ro
nocTarrl(aTa.

Mt datd 07.12.2022 Komlslonl pranoi
prononcim me shkrlm p€r pretendimet n€
parashtres€. N€ p€rgligien ata na lnformo,ne se n€
rastin e personit, respektohen plotEsisht
te dreitat e tii n€ procedurEn hetimore rG pErputhfe

me Ligiln e Procedur€s Penale dhe n€ p€rputhle me

rregullat e Komisionit t€ Venecias q€ kan€ te b[ind
me t€ dreitat e komunlteteve p€r p€rdorimin e
gruhes se tyre amtare ne procedure.

Hnexo, rporxD noArocxreror Ha N€ t€ v€rtet€, kund0r parashtruesit t€ ankesEs

npercraBxa 3anoqrala 6xla xcr?ara u ka fllluar hetim dhe Siat6 hlmlt I

Bo reKor Ha r.rcrparara o6anxeruor 6na nosrxax 4a akuzuari €shtE thirrur ta paraqes,€ mbroitien e ttf,

ia rrxece caoiara og6paxa, nprr Ilrro Ha 3anrcxrx ra ndersa n€ procewerbal nga marrfa n€ pyetie e te

HcnrryBart,e xa o6auxer o4 roArHa, no akuzuarit me date 122.2021, n€ pranl te mbrortesit
npHcycrBo xa xeronror 6pannrea , te ui avokat nga Shkupi eshte

aABoKar og Cxonie 6ru noyren 3a xopncre$€ xa udhczuar p€r p€rdorimin e giuhes n€ paitim me

ialrxor coraacxo qaen 9 oA 3KlI. Kora 6xr npauan nenin 9 t€ Kodit t€ procedures penale. Kur asht€

AarH m par6npa MaKeAoHcKHor iasnr xa Koi ce pyetur nes€ e kupton giuh€n magedonase net€cilen

I
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[lny6rxxe Crrr?xe Memrrxh Rrpobllb t fleqdonba sa \briut

cKe3AKOMHCI|A 3 CnPEr{vB }bE
H 3AllI]U'rA q[ AHCI(PHMHHAUH'A

xottlstol\ I I PAx.A-\IrALLnrT
DHf, I MBROmES t(GA DISXRIM|N|U!

BoAr nocranxara ,r Ha noyKara 3aBeAeHa Bo a'shtc zhvilluar procdura dhe udhdzimet e

3anlcHuxor Hcruor ce nornnuraJr. floroa na regiistruara n€ procesverbal, ai ka n€nshkruar t€
uaxegoncxn iarrx 6u.t noyren 3a HeroEure npaBa H ni€it{n. M{ pas ai eshtC udhozuar no giuhen
o6BpcxH corrac[o qnex 205 craB 2 H qneH 206 o4 maqedonase p€r te dreitat dhe obligimet e tii nd

3KII. Hcrnor xaxo urm rn par6pan noyxxre raKa Ha paitim me nenin 205 paragrafi 2 dhe nenin 206 te
cexoia oA xr{s 6ua nomurrrar. Ilnqero Kodit te procedurBs penale. Sapo kuptoi udh€zimet,
Ha npe3eMeH[Te npoqecH]4 geicroxia HeMan nenshkroi secilen prei tyre. Personi nuk
HxKaKBa 3a6erreuKa, m nornuurar 3anrcnlrKor co ka komentuar mbi veprimet procedurale t€ kryera,
[rro rrcnnryBa[bem 3arprrruno. Bo o.qrooopor He ka firmosur procesverbalin, icili ika dh€n€ fund
H3BecryBaar AeKa oBue $axrn ce 3a6erexaHu na shqyrtimit. N€ pergiigie na nioftolne se keto fakte
3itnncnl{K 3a HcnnryBatte 3a o6Brner KO 6poi ian€ sh€nuar n€ procesverbalin e marriet n[ pyetie

oA - oAxxa. [oHaraMy Bo oAroBopm He per t0 akuzuarin, KM me numdr 62/t9 te dat€s

u3BecryBaar Aexa Kora o6sxxerror noBmpHo 6m 12.2.2021. PEr mE tep0r, nE p€rgligje na nioftoinE se

noBllK€H Ha )AnHa Aa ia uruece cBoiara kur i akuzuari Esht€ thirrur scrish m€ dat€ 17.3202!

op6pana orxaKo My 6me AaAenx cKeHxpax lE pEr te paraqitur mbroitien e tli pasi i eshtE dhEn€

AoKa3H oA rra;rlriaHcKx npeseAeHl.r Ha Maxe,qoHcrx prova e skanuar nga italishtia e p€rkthyer n€

iarnx, xcmor reianu-r ,qexa Bo nocran(ara (e ro maqedonisht, i ni€iti ka deklaruar se n0 procedur€

Koprcrx ar6axcrnor iarux xaxo HeroB MaiqHH do t€ p€rdorE giuh€n shqipe si giuht amtare dhe

larxx r no6apan crre [oKa3H ga uy 6ngar kdrkoi q6t€giitha provat t6p€rkthehen nE shqip q€

npeBeAexr Ha aa6axcxx iarnx ra Aa Mox€ .qa AaAe te mund te b€l€ ni€ mbroltie cilesore. P€r kete arsye,

KoarrrrETHa og6paxa.Ilopagx raa nprqxHa Betxau meniEhere 6sht€ thirrur p€rkthyesi t

6xa nornxan npeoeAyEaq xoi e cili tsht€ p€rkthyes i autorizuar Biyqesor p€r t€ qen€

oanacrer cyAcr(lr npeBeAyaaq Aa 6nge npxcyrex u i pranlsh0m dhe p€r tC p€rkthyer per nevoiat e t€

Aa npeae.qyEa ra norpe6rre aa o6sxxernor. akuzuarit. I akuzuarl s0rish ka kerkuar qu t{
O6nnxernor noBmpxo 6apan ga ce 3axaxe xoa caktohet nle takim i ri dhe procesverbalin e ka

Tepurrx u 3annorxor ro nornxn:ur cnoepasno. Ha n€nshkruar me dor€n e tii. M€ 6 prill 2021,

ogxHa noAxocxTe,ror Ha npercranxa parashtruesi i k€rkesOs u thirr s€rish ne prani te
6nn noaropno noDHraH Bo np[cycrro Ha Henoontrr avokatit td tii dhe p€rkthyesit
aABorar ' ]r cygcrtror npelegyBai{ giyqesor per t€ dh€n€ mendim p€r

co qen Aa ce [porr3uece ra cnoiara mbroitien e tii. I akuzuari , i udh€zuar p€r
og6paxa. O6anxerum noyqeH 3a te dreiten e pordorlmit t€ giuhos amtare nE

npaBoro Ha Kopxcrette xa xai,rxn ia:rr oo procedur€, ka deklaruar se do ta shfrytezoi! tE
nocranrara n3iaBxn AeKa (e ro Koprrcrx npaBom 3a dreitEn e p€rdorimit t€ giuhes amtare - shqipes, pas

rrlaluun iarrx-a-n6axcxn no uro sa o6anHernor Bo sE cilEs, nE ata moment, perkthyesi i pranlsh€m n€
rol uouexr Ba coquHeruor 3anrcur{x nprcyrr}ror procesverbal, n€ giuh€n e tii amtare, nA m0nyre
lpeaeAyBaq aep6anno, Ha HemBnor r,raivxn iarxx verbale ia ka lexuar t€ akuzuarit provat p6r tE cilat
My tx npoqHTa, loxa3rre 3a xox ce reper[ r xor ce ai akuzohet dhe t€ cilat iane te shenuara nE
HaBeAeHH Bo 3anrcHrKor. Ha osa o6nnxe,rrm procesverbal. Per k€t€, i akuzuari ka deklaruar se ka
rrfaru gera 6apa AoKa3xre nHcMeHo Aa My ce dashur q6 provat t'i p€rkthehen n6 shqip, dhe io
npeBeAar Ha an6axcxu ia:xx, a He caMo Aa My ce vet€m t'i lexohen, sepse terminologila nE prova
rpoqrraar oA npxqltHa IIIm repMrHororuiara so ishte e paqart€ p€r tE dhe behei fiale p€r akuza tt
Aoxa3rne r,ty 6naa uefacna, a craHyBano 3a reruxn rinda ndai tii. M€ pas ai deklaroi se nd6rkoh€ kishte
o6anxynara npor}rB Hero. Iloroa xanur gera mi ro punosuar nf6 avokat ne ltati, i cili ishte shqiptar dhe

I
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0Ke3AhoMHcHlA 3A CllPEqvBAlb[
H 3Al|ITlrTA O/l Ar,r('XPHMXHAUHTA

MefyBpeMe Bo hraania auraxHpan aAEoKar Koi 6r{n

Aa6axeq H co xoro KoMyxuqHpan xa a.n6axcxx

iarxx u rpe6aro rr HeMy ga rrry 6n4ar Ao(raBeHH

Aoxa3fiTe HA ar6aHCXH iarxr u mi caKan

noAaTollrTe oA AoKa3uTe Aa rH cno,qenH co

HeroBoro ceMeicTBo rl Aa ce xoHcyrTxPa co

conpyrara xoia xe pas6npa MaKeAoHcKH ia:xx x
nopa.qH Toa oA6H, Aa AaAe l,rcKa 3.

O6anxurersuor sxr r(oi nogoqHa 6xa [a.qen Ao
cyaor 6Hn npeg€.qex Ha ar6ancKx ialrx ao rexor tr

Bo rexo,r Ha cyAehero uy 6rao o6ee6eAeno

[PeEeAyBaq.

Bo ogroaopm Hcro raxa, He H3BecryBaar AeKa
o6nrxeruor cxopo H Hl{xorau He no

xopHcTx an6aHcKHor prnx ao rer(or Ha cyAcKxre

PoqlruTa H co cyAoT KoMyHxqlpa Ha MaxeAoHcKx

iaarx x noxpai npficyrex npeBeAyBaq na aa6ancxl
iarnx. Hcro raKa, H3BecryBaa? AeKa conpyrara Ha

o6suxeruor HeMa HExaKDa npoqecHa ynora Bo

npeAMeror 3a Aa rrua norpe6a Hea rrlqHo Aa t,l ce

npeBeAyBaaT Aora3Bre. og npyra crpafla 3a

arqBoxaror roi xarogno o6snn€Txot ro aHnarupan
Bo Ura,tHia He e noiacHero oo roi npeguer e roi
aABOXET aflraxHpaH .qolrolKy no8e*,e uTo oBBe

AO|(43rl npeBeAyBaqoT ycHo ny ru np€aen ce

oAHecyBaaT Ba rpxB[qHa n(rcTanxa rlrm ce

cnpoEeAysa ro MaxeAoHcr(H cyA, a He Do

xranlriaxcxx cy,q, Bnpo,reu nopaAn npaBruoro
NON BIS lN IDEM 3a rcrror KpxlrqeH Hacran He

MO,(e Aa My Ce CyAU xa rcr o6axaer H rrPeA Apyr
cyA.

Komncniara :a cflpeqysas€ H 3aurllTa oA

Alrcr(pHM}lHauHia npll pa3rneAyBarbero Ha

[peTcTaB(aTa, AOcTanHHTe AoKa3x ll OATiODOpOT Ha

rrPeTcTaBrGTa, rrBpAH AeKa Bo KoHxperHHor

npe4uer xe Moxar Aa ce xaiAar HrxaKBx Qaxrn u
AoKa3H AeKa e r3BpuleHa AHcKpHM[HaqHia E()

ocHoB Ha errlxqKa npnnaAHocr u iarux o6lacra ua

npaBo('yArrBo H ynpaBa. Hauruor 3aronor ea

Kpnan.rxa nocran(a ao .rreHor 9 rran 3

eKcnrHr{HTHo npeABr{AyEa 4exa opraxm uro ia
BoAH nocranKam *e o,6es6e,qr ycHo nPeBeAyBaE€

KOMlStOlr I I PARAfi DALLttl'l'
DHn I MBROmTS NGA DtSXntMtNtut

me te cilin komunikonte n€ giuh€n shqipe dhe
provat duhej t'i ishin dor€zuar nE giuhEn shqipe dhe

donte t'i shperndante te dhenat nga provat me

familien e tii dhe tE konsultobet me gruan e tii, e cila
nuk e kupton gluhen maqedonase dhe p€r k€te arsye
ka refuzuar t€ d6shmoi€.

Aktakuza e cila mE von€ iu dorEzua giykatEs, giat6
giykimit eshte perkthyer n{ giuhEn shqipe dhe giat€
giykimit atii iu sigurua edhe niE perkthyes.

NE p6rgiigie na btind t0 ditur se i akuzuari
pothuaise asniEher€ nuk e p€rdor giuhOn shqipe
giat€ seancave giyq0sore dhe komunikon me
giykat€n n€ gluh€n maqedonase p€rkund€r pranis€
s€ ni€ p€rkthyesi n€ giuh€n shqipe. Ata gilthashtu
na nioftoin€ se bashkeshortia e t€ akuzuarit nuk ka
asnid rol procedural n€ kgte rast n€ m0nyrp qe t0
kete nevoi€ qe provat t'i p€rkthehen personalisht
asaj. Nga ana tietEr, p€r avokatin q€ pretendohet se

eshte pun€suar nga i akuzuari nE ltali, nuk sqarohet
se n€ cilin rast merret ai avokat, aq me tep€r qe k€to
prova, te cilat perkthyesi i ka perkthyer goiarisht
p€r tc, i referohen ni€ procedure penale q0 kryhet n€
ni{ Biykat€ maqdonase, io ne nie giykat€ italiane.
N€ tund tc fundit, ptr shkak te rregullit NON BIS lN
IDEM, per tP ni€it€n ngiarie penale nuk mund tt
giykohet i akuzuari i nieite prant nF giykate tiet€r.

Komisioni i Parandalimit dhe i Mbroities nga

Diskrlminimi, giatE shqyrtimit te ankes€s,

deshmive n€ dispozicion dhe p€rgiigies ni
parashtres€. konstatoi se n€ rastin konkret nuk
mund td konstatohen fakte dhe prova se 6shti kryer
diskriminim ne baze t6 perkatesisE etnike dhe

gluhEsore nO fushEn e giyqesorit dhe administratcs.
Ligii ynC p€r Procedur6n Penale n€ nenin 9 paragrafi

3 shprehimisht parasheh se autoriteti q€ e zhvillon
procedurEn do tE siguroiE ni€ perkthim goior te asai

qE personi dhe ttt tieret prezantoin€, si dhe

yr llara fpyfr l. l(I[ croni.. P.rry6.tfi..
Cr*0... rrlai!|c.rd.
DG G.r.v l, l(Do sbpF, lLF Uk oa
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ltny6nxrr Ce*pnr Maxelxxla Rrpubltle c Meqr&nha sa lfurlul

JKe3AIToMHCIUA 3 CnPEWB IbE
H 3 TUTHTA OA AHCXPHMHHAUH'A

Ha roa urTo rHueTo H ApyrHTe ro H3HecyBaaT, Kaxo

u Ha xcnpaBHTe H Ha ApyrHoT nr,ltxaH ,qoxaseH
MarepHian. opranor uTo ia BOAH nrx'TanKaTa *e
o6er6e4x nxcMe[o Aa ce npeBeAe nHuranuor
MaTepHian rltTo e oA 3Haqelb€ 3a nocTanKara Enr 3a

oAopaHara xa ooBxHerBor.
Kouxcriara 3a cnperryoabe x 3a[rrxTa oA

AxcxpHMHHaqnia, nPn yrap.qyBalbe Ha 0al(rllqxaTa
cocroi6a [oce6Ho Bo flpeABfig m HMaue fi qnexor 6

cran 3 og Erponcrara ronEeHqtrra 3a qoBeKoBt{

nPaBa cnopen xoia xe ce fupa nHcxeH [peBoA Ha

cexoi nxcnex AoKa3 rrrrx c,nyx6ena np€nxcxa Eo

nocfanxaTa. Ilonourra oA npe8egyBaq, Bo Taa

cuncra rpe6a ,qa 6uAe raKEa Aa oBo3uo)xlr

o6arrernor Aa rMa 3xaerte 3a cnfraior nporlB
xero s Aa ce 6paHH TaKa urro npeA cyAor (e Moxe

Aa [3Hece cnoia og6pana Ha la3Ht( pa36xprHB 3a

xero. KoM[cl,tiara 3a cnpeqyBarbe t,t 3aIIrrHTa on

AxcKp[xlHarlxia xonctarrpa ,qe(a npaBara Ha

noAHocHTenqr Ha npe'TcTaBxa ce qerlocHo 3ana3eHlr

r corracHo 3axoxor 3a KprBHqHa nocranxa lr
couacHo Koxaexquiara 3a 3autT Ta lra qoaexoEl.|

npaaa. O6arrerlror oo xcrpar*Hara nocranxa Ha

larrxm uro ro pa36rpa, npexy oBracreH cy,qcKr
np€BeAynaq 6xr gerarxo r3BecreH 3a npupogara r{

np[q[HHTe Ha o6BHHeHHero no.qrn am nporrB
Heno x My e oBo3MoxeHa H Aa,qeHa MoxHocr
og6panara ga ia AaAe Ha csoior naivxx ia:rx npexy
oDracnPHHoT cyncKu npeBe.qyMq.

KOMtStOrit I PARA\DAI-LI 1'
DHT I MBROIT'TS NGA DISXRIMINITI]

dokumenteve dhe materialeve tC tiera d€shmuese
me shkrim. Autoriteti q€ e zhvillon procedu16n do tF

siguroj6 qC materiali i shkruar q€ eshtE i
rEnd€sish€m p€r procedur€n ose p€r mbrojtien e tF
akuzuarit t€ perkthehet.

Komisioni i Parandalimit dhe i Mbrojties nga

Diskriminimi giate konstatimit te giendies faktike
ka pasur parasysh edhe nenin 6 paragrafi 3 i

Konvent6s Evropiane pcr tE Dreitat e Njeriut, sipas
t€ cil€s nuk k6rkohet p€rkthim me shkrim i qdo

prove me shkrim apo korrespondenc€ zyrtare n€
procedur€. Ndihma e nie p€rkthyesi, nc kOt€ kuptim,
duhet t€ iete e till€ qe t'i mund€soi€ td akuzuarit te
ket€ niohuri p€r Ceshtien kunder tii dhe t€ mbrohet
nE menyre qE te mund tC paragesE mbroitien e tii
para giykates n€ nie giuhe te kuptueshme per tE.

Komisioni i Parandalimit dhe i Mbroities nga

Diskriminiml thekson se t€ dreitat e parashtruesit
respektohen plotesisht n€ p€rputhie me l,igiin e
Procedur€s Penale dhe Konvent€n p€r Mbroltien e

te Dreitave te Nieriut. lakuzuari ne proceduren
hetimore n€ giuh€n q€ kupton, pErmes p€rkthyesit
t€ autorizuar giyq€sor, eshte n,oftuar n€ detaie p€r
natyrEn dhe arsyet e akuzds q6 i eshtE ngritur dhe i
tshte dh€n€ mund€sia q€ mbroitlen e tii ta paraqesd

n€ giuhEn e tii amtare pErmes p€rkthyesit tE

autorizuar giyqEsor.

Atai*u m npeArlrA mperaseleHoTo
Kouncxiara KoHCTarHpa Aexa Bo r(oxKperHror
cnyqai He e HcnorHera 3aKoBcrcara Ae&rnur{nla sa

ArrcxprM[Haqxia xoi uacu:
'rQncxpnunxa4xja e ceroe F3naKyMt*,

ficrurl/qyBatbe, orwr t,ty@rbe ,,urH laetbe
npaeHcTBo uITo ce 3acHoDa na trr{ct(prr rlHampcKa
octtotfit, co cmpyHrSe HrH He(TopyBi be, rTt)
xNaaT 3a qe,D uJr pe3ynTar cflpe.rwarbe,
orpaHH.tywrrbe, flp TuaBatse! yro@at* nn
ocrutpyaabe Ha npaoara x cttodonlTe Ha onpeApvo
t aqe Hrtt tpyna Ha eAflaKM ocnoaa co gpynt. Oaa
rn onQarta cute fiopxa na At cxpuMxHaqup

Duke marr€ parasysh at€ qe u tha me lane,
Komisioni arrin nC p0rfundimin se n€ rastin
konkret nuk esht€ plot€suar delinicioni ligior p€r
diskrlminim, q€ thot€:

'Diskriminim cshtc Cdo dallim, pErjashtim,
kullzim ose dhenie e pdrpar€sise Qc bazohet nc baz?
dlskriminuese, me berk ose mosb$je, ge kane pcr
gdllim ose rezultat parandalimin, kufizimin,
pranimin, gCzimin ose realizimin e tF dreitave dhe
lirive tF personit ose grupit tC caktuat nE bazi; tC
barafurti me tC tjera. Rjo i pdrfshin tC giitha format
e diskiminimit duke ffrfshirC dhe pamund4simin
e p€rchtatjes adekuate dhe pamundtsimin e qasjes

KOMr.lCtIA 1A CIIPt rt!'BATSL

H 3ArXTl,lIA OA At{aXHMHHAllflrA
XOMISIONI I PARANDAU'{II
rHf I uBRomrs NGA DtSXRlt{lNtr{l

y, I.rt fpytl l. lm CmrF, Pe[y6rrx.
ClraFa Harctoxrh
D.n. Grtr.y L Xm Slopic. Rrp trlic of
Nonh Ma(tdonL

+3a9 82!216E
+rf9 1,2l6a)2
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Itny6mre Corare llextarrxp tupblike r l{e6donlr4 sa \trlul

cKe3At{oMl{cHA 3 cnPEwBA}br
H 3^UITUTA OA IIHCXPHMHHAUXIA

BlutyqneJlHo ,, oHeao3Mor<yBabe Ha coolBeTflo
npxcnoco6y$trbe tr ofieBo3*roxyaane Ha

npacfttnnocr n x)oirn ocr Ha n$fipacTpyKTypara,

loapare tt ycryrgre.'

Colaacxo HaArexHocrHTe oA qrleH 2l oA

3axonor 3a cnpeqyBalbe t,t 3auJTr{Ta oA

AXCKpXM }lHar{!ria, a Bp3 OCHOBa Ha mpeHaBeAeHOTO,

Kouucr,riara 3a cnpeqyBa$e la 3aurrra oA

AHCKpXMXHaUXia Oglyrr XaXO BO AHCno3HTHBOT Ha

M Cnertero aeKa Bo KoHKpeTHr.roT cryqai He e
cmpeHa AHcxpHMHHaqHia npr ocHoa Ha erHHqIG

npnrrag ocr r iasrx no o6racra Ha npaBocyAcrBo x
ynpau, oA crpaHa Ha laBeH O6oux[re.[ so Ocxonxo

Jaaxo O6sxnurerrcrEo 3a mHelbe Ha opraHx3xpaH
xpHMrHa, x Kopynqria rcnpeMa
- og Kyuaxono.

xoruslol\l I PAna\D LltuT
DHT I MBROITITS NGA DISXRIMINI}TI

dhe arritshmiris! si infrastruktur*s, ft mirave dhe

shdrbimev€.

NE p€rputhie me kompetencat nga neni 2l i
l.igiir ta Parandalimit dhe Mbroities nga

Diskriminimi dhe n€ baz€ tE asai qE u tha mC larte,
Komisioni i Parandalimit dhe i Mbroities nga

Diskriminimi vendosi si nE dlspozitiv te mendimit
se n€ rastin konkret nuk €sht€ b€r€ diskriminim nd

bazEn e p€rkatisis€ etnike dhe giuh€sore n€ fush€n
e dreitesise dhe administratcs, nga Prokuroria
Publike n€ ProkurorinE Publike Themelore p€r

ndiekien e krimit t€ organizuar dhe korrupsionit,
. kund€r rga Kumanova.

fiocrascno lo:
l. Ocxosno IalHo O6anurrercrro ra mH?lbe Ea

oprarH3HprH xpr{[xxar x xopynqnla
Kpcrc Mxorpxoe 66, 1000 Cronle

2.

Dorezuar deri te:
l. Prokurorls Themelore PubllkG por ndlellen e krlmlt t€

organlzuar dhe korrupslonlt, Ikste Mlskkov pn. 1000

Shkup
2,
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Hcr,r

yr A.r. I prc. L m0 CtonF, nrnY6.rt6
CarF. MaEtoiBF
DrBr Grutv I, m Shclc, RcF|bll( o{
Norrh lL.ldoni.
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